
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RÍO CUARTO, 25 de julio de 2023.

VISTO, la solicitud de Aval Institucional para la realización de la actividad de
vinculación educativa entre docentes del Departamento de Computación de esta
Facultad y el Colegio Nuestra Señora del Carmen de la Ciudad de Río Cuarto; y

CONSIDERANDO:

Que la misma está orientada a estudiantes de primer y segundo año de nivel
secundario del Colegio Nuestra Señora del Carmen.

Que el Scratch es un lenguaje para ordenadores muy fácil de usar para los
principiantes en el ámbito de la programación.

Que, con este lenguaje de programación, se pueden crear historias
interactivas, animaciones, juegos , música y arte, permite dejar volar la imaginación
y aprender.

Que dicha actividad tiene como objetivos el de transmitir a los estudiantes
conceptos básicos y generales sobre programación y puedan realizar sus propios
programas en Scratch.

Que el Taller introduce los principios de la programación con Scratch a través
de ejemplos prácticos que permiten conocer los fundamentos básicos de cualquier
lenguaje de programación y de la herramienta Scratch en particular.

Que el mismo tendrá como docentes responsables a los Profesores Mónica
Bongiovanni, Directora Nivel Secundario del Colegio Nuestra Señora del Carmen, y
Francisco Bavera del Departamento de Computación de la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la UNRC.

Que cuenta con el aval de la Secretaría Académica y de la Subsecretaría de
Vinculación Educativa de esta Facultad.

Que la Facultad de Ciencias Exactas Fisico-Quimicas y Naturales otorga el
aval para este tipo de eventos por considerarlo de gran importancia.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización de la
actividad de vinculación educativa entre docentes del Departamento de
Computación y el Colegio Nuestra Señora del Carmen de la Ciudad de Río Cuarto,
titulada: “ TALLER DE SCRATCH”, que tendrá lugar en las instalaciones de
mencionado colegio, en el periodo comprendido entre el 27 de julio y el 14 de
agosto del año 2023.

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS SEIS DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

RESOLUCIÓN Nro.: 204/2023



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 26 de julio de 2023, 15:31 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230726-64c166656f78e.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

Teresa del Carmen Quintero
Secretaria de Extensión
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARCELA ELENA DANIELE
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2023-07-26T15:31:17-0300
	DANIELE Marcela Elena


		2023-07-26T15:32:46-0300
	QUINTERO Teresa Del Carmen




